1
2

П Р О Т О К О Л  № 6
заседания  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации

муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

« 20 » августа 2018 года

Время:  11.00.

Место проведения: здание Администрации муниципального образования «Шумячский район»  Смоленской области

Под председательством: - Зам. Главы муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области - председателя КЧС и ОПБ при Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области А.В. Царёва
Присутствовали:  - члены КЧС и ОПБ согласно  списку.

Приглашённые:    -  согласно  списку.

1. Вступительное слово.

2. О готовности общеобразовательных учреждений района по вопросам  обеспечения пожарной безопасности в новом учебном году.

3. О готовности объектов жилищно-коммунального хозяйства муниципального образования «Шумячский район» к работе в осенне-зимний отопительный период 2018-2019 годов.
4. Обеспечение безопасности при эксплуатации внутридомового и внутриквартирного газового оборудования при подготовке к осенне-зимнему периоду 2018-2019 годов.

Вопрос 1. Вступительное слово председателя КЧС и ОПБ при Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области А.В. Царева
Вопрос 2. Выступление начальника отдела по делам ГО и ЧС Администрации
муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области А.В. Журковича
Решение по второму  вопросу: заслушав и обсудив выступление начальника отдела по делам ГО и ЧС Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области А.В. Журковича, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации  муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области
 РЕШИЛА:

1. Начальнику Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (И.Г. Кулешовой):

· организовать дополнительные занятия по правилам пожарной безопасности со всем преподавательским составом и учащимися общеобразовательных учреждений.

Срок: до 20.09.2018;

· организовать проведение тренировок по эвакуации учащихся из зданий общеобразовательных учреждений в случае возникновения пожара, с целью закрепления навыков поведения при пожаре, пропаганды знаний в области пожарной безопасности.
 Срок: ежеквартально;

- не допускать случаев самовольного изменения функционального назначения помещений образовательных учреждений или сдачу их в аренду в нарушение законодательства.
Срок – постоянно;

- организовать и провести совместно с заинтересованными организациями внеплановые проверки технического содержания и эксплуатации электрооборудования и электрических сетей и принять меры по приведению их в соответствие с требованиями Правил устройства электроустановок.
Срок – до 01.12.2018 года;

- усилить контроль за состоянием пожарной безопасности в учреждениях образования.
Срок – постоянно.

Отв. Начальник Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (И.Г. Кулешовой).

Вопрос 3. Выступление Глав сельских поселения Шумячского района Смоленской области.
Решение по третьему  вопросу: Заслушав и обсудив выступление, глав муниципальных образований, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации  Смоленской области РЕШИЛА:
1. Главам муниципальных образований Шумячского района Смоленской области, отделу городского хозяйства Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области:

- организовать завершение работ по ремонту теплотрасс и котельных, по обеспечению закупок топлива, формированию аварийного запаса материально-технических ресурсов, подготовке жилищного фонда и объектов инженерной инфраструктуры тепло – и водоснабжения.
Срок –  до 20 ноября 2018 года;

- обеспечить создание неснижаемых запасов материально-технических ресурсов для ликвидации аварий на объектах систем жизнеобеспечения населенных пунктов, создать необходимый резерв финансовых средств, создать на энергетических объектах жилищно-коммунального комплекса 45-дневного запаса твердого и 30-дневного запаса жидкого топлива.
Срок - постоянно;

 - организовать тесное взаимодействие с руководством  СМИ  района по вопросу освещения в средствах массовой информации о проводимых мероприятиях в ходе подготовки объектов ЖКХ  и ТЭК к эксплуатации в осенне-зимний отопительный период  2018-2019 года.
Срок – постоянно;

- организовать  работу по экстренному реагированию на обращения и заявления граждан по вопросам хода подготовки объектов ЖКХ  в осенне-зимний период 2018-2019 годов.
Срок -  постоянно;

- продолжать работу по учету тепло- и электрогенерирующих установок и заключению  соглашений с организациями, имеющими подвижные резервные генерирующие электроустановки, с целью обеспечения электрической энергией котельные при возникновении чрезвычайной ситуации с отключением электроэнергии в осенне-зимний отопительный период.
Срок - до 15 декабря 2018 года;

- принять меры по созданию системы обучения и повышения профессионального мастерства обслуживающего персонала объектов жилищно-коммунального хозяйства и топливно-энергетического комплекса.
Срок – ноябрь-декабрь 2018года;

Отв.: Главы муниципальных образований Шумячского района Смоленской области.
ВОПРОС 4: Выступление начальника Шумячской газовой службы АО «Газпром газораспределение Смоленск» В.Л. Кручинина

Решение по четвёртому  вопросу: Заслушав и обсудив выступление начальника Шумячской газовой службы АО «Газпром газораспределение Смоленск» В.Л. Кручинина, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области

РЕШИЛА:

1. Рекомендовать Главам муниципальных образований сельских поселений, начальнику отдела по городскому хозяйству Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (Л.А. Фомина) и эксплуатирующим организациям:

· принять дополнительные меры, направленные на совершенствование профилактической работы и информирование населения, в том числе с применением информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по безопасному использованию объектов газового хозяйства, газовых плит, нагревательных котлов и газовых баллонов в быту в осенне-зимний период;

· организовать работы по проверке качества оказываемых услуг всех структур, которые занимаются проектированием, строительством, эксплуатацией и обслуживанием объектов газового хозяйства, а также регулярности технического обслуживания внутридомового газового оборудования, расположенного в местах общего использования в жилых домах и квартирах граждан.

· взять на особый контроль использование газового оборудования гражданами, находящимися в трудной жизненной ситуации, а также многодетными и малообеспеченными семьями.

2. Начальнику отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области (И.Г. Кулешовой) совместно с Шумячской газовой службой АО «Газпром газораспределение Смоленск»:

· в школах и других образовательных учреждениях района организовать  регулярное доведение до учащихся информации по мерам безопасности при обращении с газовым оборудованием и его безопасной эксплуатации
Зам. Главы муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области -

председатель КЧС и ОПБ при Администрации
муниципального образования «Шумячский
район» Смоленской области                                                                          А.В. Церев
Секретарь КЧС и ОПБ при Администрации
муниципального образования «Шумячский
район» Смоленской области                                                                          А.В. Журкович